

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما میتونید با مراجعه به Google Play نرم افزار Skytravels و با مراجعه به App Store نرم افزار Skytravellers را دانلود نمایید.

020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



حمایت از آزادی مطبوعات و تناقض گفتار و کردار

به مناسبت روز جهانی آزادی مطبوعات، رئیس حکومت وحدت ملی با نشر پیامی گفته است که از آزادی مطبوعات حمایت نموده و با درک اهمیت فعالیت آزادی رسانهها و آزادی بیان، از این ارزش بزرگ پاسداری و در چارچوب قانون از آن حمایت می کند. در پیام اشرف غنی آمده است: توشیح قانون دسترسی به اطلاعات، تهیهی مقررهی طرز تأسیس رسانه های خصوصی، تهیهی طرز العمل تأمین امنیت و مصونیت خبرنگاران و رسانه ها و بررسی دوسیه های قتل خبرنگاران از اقدام های حکومت در زمینهی مطبوعات است. همچنان رئیس اجراییه نیز به این مناسبت گفته است هیچ نهاد دولتی حق ندارد در کار خبرنگاران دخالت کند.

در شرایطی از روز جهانی آزادی مطبوعات در کشور گرامی داشت به عمل می آید که رسانه های افغانستان خونین ترین سال را پشت سر گذاشتند. «نی»، حمایت کنندهی رسانه های آزاد افغانستان در گزارش سالانهی خود در جدی سال گذشته در مورد میزان خشونت علیه خبرنگاران گفت که در سال ۲۰۱۵ میلادی ۹۵ مورد خشونت علیه خبرنگاران صورت گرفته و ۲۴ رسانه مورد تهدید واقع شده اند. حملهی انتحاری بالای موتر حامل کارمندان تلویزیون طلوع اما بدترین رویداد برای اهالی مطبوعات افغانستان بود. تحقیق دیده بان رسانه های افغانستان نیز نشان می دهد که از ۳۰۰ خبرنگار شرکت کننده در تحقیق، نزدیک به ۵۰ درصد آنان گفته اند که دسترسی به معلومات و اطلاعات مشکل عمده است. چگونگی وضعیت خبرنگاران و رسانه ها بریده...



وزیر انرژی و آب: تغییر مسیر لین برق توتاپ از سالنگ به بامیان امکان پذیر نیست

صفحه ۲

روز جهانی آزادی بیان را پُف کردیم، جای تان خالی!

دیروز روز جهانی آزادی مطبوعات بود. وزارت اطلاعات و فرهنگ این روز را جشن گرفته بود. من هم بی کار بودم، در جشن رستم. می خواستم ببینم در روز جهانی آزادی مطبوعات مردم چه کار می کنند.

منظور از مطبوعات، رسانه هاست. در این جشن مطبوعات را چنین تعریف کردند: مطبوعات عبارت از چیز است که از هیچ چیز نمی ترسد و واقعیت ها و خبرها را به گوش مردم می رساند. یعنی اگر کدام جایی مشکل باشد و دولت آن را ندیده باشد، آن مشکل را به گوش دولت می رساند و اگر کدام وقت، حکومت کدام کار اشتباه کند، آن را به گوش مردم می رساند. سپس لیست مطبوعات افغانستان را قرائت کرد. نام خدا...



القاعده

به افغانستان باز می گردد

القاعده به افغانستان بازگشته، و در جنگ جهادی به داعش و طالبان پیوسته است. این سه گروه، مهم ترین گروه های اسلام گرای تروریستی در جهان هستند که اکنون در میانهی میدان جنگ ایستاده و غرب را به سوی درگیری های خونینی بازمی گردانند که در تلاش بوده است آن را پشت سر بگذارد.

سازمان سیا، پنجمین سالگرد مرگ اسامه بن لادن را با مطلبی در تویتر یادآوری کرد که شرحی از مأموریت سری نیروهای ویژه امریکایی بود که منجر به کشته شدن او در پاکستان شد. این حرکت به معنای برجسته ساختن میراث رئیس جمهور اوباما در شکست...



صفحه ۴

اقدام علیه فساد و تبعیض

شرکت فیشر (Fischer) آلمانی که ماستریلان بیست ساله ای - ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲ - برق افغانستان را تهیه نموده است به دولت افغانستان گفته: بنا به دلایل مهم تکنیکی و اقتصادی بهتر است لین برق سوم - توتاپ سابق - از دره ی سالنگ عبور نکرده و می بایست از مسیر بامیان عبور نماید.

استفاده از مسیر بامیان از مواجهه با فضای تنگ و مشکلات دیگری که در گذرگاه سالنگ وجود دارند جلوگیری می کند و در عین حال امکان اتصال برق تولید شده از طریق نیروگاه های زغال سنگ که در امتداد مسیر بامیان ایجاد خواهند شد را میسر می سازد و ضمناً فراهم آوری انرژی به کابل و جنوب افغانستان را به واسطه ی استفاده از یک مسیر جداگانه تضمین می کند. (این به نفع مرکز و جنوب کشور است.)

برای انکشاف در مرحله ی بعدی پروژه ی تولید برق آبی کتر A و B و افزایش تولید...



صفحه ۵

+93(0)777071333
+93(0)700071333

+93(0)790071333
+93(0)786071333

www.flyariana.com
info@flyariana.com



دو طرفه

590\$

266\$

12000AF

یک طرفه

300\$

135\$

6000AF

کابل - مسکو

کابل - دهلی

کابل - هرات

چهارشنبه
۱۵ ثور
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۰۵۹



یادداشت روز

حمایت از آزادی مطبوعات و تناقض گفتار و کردار

کوکو جواد ناجی

به‌مناسب روز جهانی آزادی مطبوعات، رییس حکومت وحدت ملی با نشر پیامی گفته است که از آزادی مطبوعات حمایت نموده و با درک اهمیت فعالیت آزادی رسانه‌ها و آزادی بیان، از این ارزش بزرگ پاس‌داری و در چارچوب قانون از آن حمایت می‌کند. در پیام اشرف‌غنی آمده است: توشیح قانون دسترسی به اطلاعات، تهیهی مقرره‌ی طرز تأسیس رسانه‌های خصوصی، تهیهی طرز‌العمل تأمین امنیت و مصونیت خبرنگاران و رسانه‌ها و بررسی دوسیه‌های قتل خبرنگاران از اقدام‌های حکومت در زمینه‌ی مطبوعات است. همچنان رییس اجراییه نیز به این مناسبت گفته است هیچ نهاد دولتی حق ندارد در کار خبرنگاران دخالت کند.

در شرایطی از روز جهانی آزادی مطبوعات در کشور گرمای داشت به‌عمل می‌آید که رسانه‌های افغانستان خونین‌ترین سال را پشت سر گذاشتند. حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان در گزارش سالانه‌ی خود در جدی سال گذشته در مورد میزان خشونت علیه خبرنگاران گفت که در سال ۲۰۱۵ میلادی ۹۵ مورد خشونت علیه خبرنگاران صورت گرفته و ۲۴ رسانه مورد تهدید واقع شده‌اند. حمله‌ی انتحاری بالای موتر حامل کارمندان تلویزیون طلوع اما بدترین رویداد برای اهالی مطبوعات افغانستان بود. تحقیق دیده‌بان رسانه‌های افغانستان نیز نشان می‌دهد که از ۳۰۰ خبرنگار شرکت‌کننده در تحقیق، نزدیک به ۵۰ درصد آنان گفته‌اند که دسترسی به معلومات و اطلاعات مشکل عمده است.

چگونگی وضعیت خبرنگاران و رسانه‌ها بریده و مجزا از شرایط کلی حاکم در جامعه‌ی افغانستان نیست. خبرنگاران همچون دیگر شهروندان این کشور از قربانیان جنگ و خشونت است. جنگ و خشونت از رویدادهای روزمره در جامعه‌ی ما به‌حساب می‌آید که از سال‌ها به این طرف جریان دارد. در حال‌حاضر نیز جنگ در ۱۳ ولایت کشور جریان دارد که تأثیر مستقیم بر کار خبرنگاری می‌گذارد. گروه‌های مسلح مخالف دولت مسئول بیشترین خشونت‌ها علیه خبرنگاران دانسته می‌شود اما سهم دولت نیز در انجام خشونت‌ها کم نیست. حکومت به‌رغم آن‌که در زمینه‌ی رشد و حمایت از رسانه و آزادی بیان مسئولیت دارد اما در انجام این مأموریت کوتاهی‌هایی بسیار کرده است. حکومت عملاً بخشی از عاملین خشونت به‌حساب می‌آید.

مسئولین حکومت در مقام سخن از رسانه‌ها حمایت می‌کنند و بر ضرورت تقویت و حمایت از آن حرف می‌زنند در واقعیت امر اما چنین اتفاقی صورت نمی‌گیرد. گزارشی وجود دارد که در چهارده سال گذشته از میان ۶۰۰ پرونده‌ی مربوط به خبرنگاران صرفاً به یک پرونده‌ی خبرنگار خارجی در افغانستان رسیدگی شده است. این مسأله به‌غیر از کوتاهی و بی‌پروایی حکومت در قسمت آزادی بیان حقیقت دیگری را بر نمی‌تابد.

ردپای مطبوعات در تاریخ افغانستان، طولانی دیده می‌شود اما این پیشینه‌ی طولانی درخشان نیست. تنها در سال‌های اخیر است که رسانه‌ها و آزادی بیان به‌صورت نسبی و با توجه به شرایط فرهنگی و سیاسی افغانستان رشد کرده است. آزادی بیان یکی از دست‌آوردهای چهارده سال گذشته در کشور به‌حساب می‌آید که تا رسیدن به این موقعیت، رسانه‌ها دشواری‌های بی‌شماری را متحمل شده است. در یک‌ونیم دهه‌ی گذشته قدم‌های اولیه در راستای رشد مطبوعات برداشته شده که مهم‌ترین آن افزایش رسانه‌های خصوصی است. دولت به‌منابه تنظیم‌کننده‌ی امور نقشی مهم و غیر قابل انکار داشته است. بااین‌حال، رسانه‌های افغانستان در کنار شرایط نامناسب و با چالش‌هایی که مواجه بوده توانسته در اطلاع‌رسانی نقش برجسته‌یی را ایفا نماید. جلب اعتماد مردم، گسترش مخاطب و اعتمادی را که رسانه‌ها ایجاد کرده امیدوارکننده است.

در حالی‌که این دست‌آوردها برای مطبوعات و آزادی بیان مهم‌اند، اما موضع‌گیری مردم در قبال رسانه‌ها و کارهای رسانه‌ای نیز یکسان و یکنواخت نبوده است. بسیاری از مسئولان دولتی، زورمندان محلی و منتقدان قومی و دینی با در نظرداشت موضوعات خاص هم از رسانه‌ها حمایت کرده‌اند و هم در پی آزار و پخش نفرت علیه رسانه‌ها بوده‌اند. نشر گزارش‌هایی مربوط به اعمال خشونت علیه مردم از سوی این افراد، نشر خیر و گزارش و تحلیل از فساد، نقض قانون، سوءاستفاده از موقفا‌ها و صلاحیت‌های رسمی و اجتماعی و حتا نقد دیدگاه‌های سیاسی و موضع‌گیری‌های شخصی، باعث شده است که مردم نگاه دیگرگونه به رسانه‌ها و اصل آزادی بیان داشته باشند.

اما با وجود این تناقض در گفتارها و کردارها به‌مناسبت آزادی بیان و علمکرد رسانه‌ها درافغانستان؛ دریافت جوایز معتبر از سوی نهادهای رسانه‌ای و مسئولان رسانه‌ها، بیانگر این است که کار رسانه‌ها در وضعیت کنونی مهم و برای آینده‌ی یک افغانستان دموکراتیک، مدنی و قانون‌مند، حیاتی است.

وزیر انرژی و آب:

تغییر مسیر لین برق توتاپ از سالنگ به بامیان امکان‌پذیر نیست

ندارد و وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا صرف ادارات تخنیکی‌اند.»

باین‌حال آقای عثمانی در پاسخ به پرسش خبرنگار اطلاعات روز که در مورد عواقب اعتراضات و هشدارهای مردم، نمایندگان مجلس و فعالان مناطق مرکزی کشور پرسید، گفت: «مسئولیت وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا، برق‌رسانی و کار تخنیکی است، اما سایر مسایل و بحث‌هایی که صورت گرفته بحث‌های بزرگ حکومتی است و ما هم تابع تصمیمات حکومت، کابینه، پارلمان، و تصمیمات مراجع بالاتر هستیم و هرگونه که بر ما دستور داده شود به آن عمل می‌کنیم.»

کریم خلیلی، معاون ارشد شورای عالی صلح و رییس حزب وحدت اسلامی افغانستان در دومین اعلامیه‌اش در پیوند به پروژه‌ی توتاپ، مسئولان وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا را متهم به خیانت به وحدت ملی و مصالح علیای کشور کرد.

آقای خلیلی با نشر اعلامیه‌یی گفته است: «مسئولان وزارت انرژی و آب و شرکت برشنا، به‌جای این‌که به خواست مردم رسیدگی و پاسخ‌گویی لازم نمایند، می‌خواهند افکار عمومی را به سمت‌وسوی دیگر منحرف ساخته و تقابل و سوءتفاهم میان مردم و باشندگان باهم برادر کشور ایجاد نمایند. هر کسی که با استفاده از این مسأله، هوموطنان ما را در تقابل منافع قرار می‌دهند، این کارشان خیانت به وحدت ملی و مصالح علیای کشور است.»

طی دو سال گذشته بحث تغییر مسیر پروژه‌ی توتاپ از مناطق مرکزی به سالنگ، اعتراضات گسترده‌ی مردم را در پی داشته است. قبل از ظهر روز سه‌شنبه مردم مناطق مرکزی، شماری از نمایندگان مجلس، فعالان مدنی و استادان دانشگاه در واکنش به تغییر مسیر این لین با برگزاری کنفرانس خبری در کابل هشدار داده و گفتند: «حکومت وحدت ملی تا روز پنج‌شنبه، ۱۶ ثور، فرصت دارد تا با توجه به ماستریلان برق افغانستان، با در نظرداشت اصول تخنیکی و اقتصادی، و به‌خاطر رعایت انکشاف متوازن و حفظ منافع ملی، بامیان و میدان وردک را رسماً به‌عنوان مسیر انتقال برق ۵۰۰ کیلوولت اعلان نماید.»

آنان می‌گویند که «عبور این لین برق از مسیر بامیان-میدان به هیچ‌وجه قابل معامله و برخورد سیاسی نیست.»

به گفته‌ی آنان، حکومت باید به عدالت اجتماعی و انکشاف متوازن که در قانون اساسی افغانستان آمده است، احترام بگذارد.

این مسأله روز گذشته نیز اعتراضات معاونان دوم ریاست‌جمهوری و ریاست اجراییه و رهبران احزاب سیاسی مناطق مرکزی کشور را در پی داشت. آنان این فیصله‌ی کابینه را خلاف انکشاف متوازن و قانون اساسی کشور خواندند. علاوه‌براین کریم خلیلی معاون شورای عالی صلح، عظامحمد نور سرپرست ولایت بلخ و رییس اجراییه‌ی حزب جمعیت اسلامی، امرالله صالح رییس پیشین امنیت ملی، ناهید فرید و عبدالطیف پدرام از اعضای مجلس نمایندگان افغانستان نیز از تغییر مسیر این لین انتقاد کرده و گفته‌اند این لین باید از بامیان بگذرد.

وزارت مهاجرین: ثبت‌نام افغان‌های فاقد مدرک در

پاکستان به‌زودی آغاز می‌شود

مهاجران فاقد مدرک آغاز شود.

به گفته‌ی عالمی، ریاست‌جمهوری دستور داده که برای برنامه‌ی ثبت‌نام افغان‌های مهاجر فاقد مدرک در پاکستان تیم تخنیکی آماده شده و وزارت مالیه بودجه‌ی آن‌را را مشخص نماید.

وزارت امور مهاجرین با نشر خبرنامه‌یی گفته است که در این نشست که نمایندگان وزارت امور خارجه، داخله، مالیه، سرحدات و ریاست امنیت ملی حضور داشتند توافق شد که نهادهای زی‌دخل در برنامه‌ی ثبت‌نام لیست افرادشان را برای تیم تخنیکی الی شبه هفته‌ی آینده آماده ساخته و به وزارت خارجه ارسال کنند.

براساس برآوردها بیش از سه میلیون مهاجر افغان در پاکستان زندگی می‌کنند که بیشتر آنان مدرک قانونی ندارند.

رییس‌جمهور: رشد رسانه‌های

آزاد و آزادی بیان نیاز به

همکاری حکومت، رسانه‌ها و

مردم دارد

اطلاعات روز: همزمان با سوم ماه می، روز جهانی آزادی مطبوعات، ارگ ریاست‌جمهوری با نشر پیامی گفته است از آزادی مطبوعات حمایت نموده و با درک اهمیت فعالیت آزادی رسانه‌ها و آزادی بیان، از این ارزش بزرگ پاس‌داری و در چارچوب قانون از آن حمایت می‌کند.

ارگ ریاست‌جمهوری هم‌چنان گفته است که «رشد رسانه‌های آزاد و نهادینه شدن آزادی بیان نیاز به همکاری جمعی حکومت، دست اندرکاران رسانه‌ها و مردم دارد.»

«توشیح قانون دسترسی به اطلاعات، تهیه‌ی مقرره‌ی طرز تأسیس رسانه‌های خصوصی، تهیه‌ی طرز‌العمل تأمین امنیت و مصونیت خبرنگاران و رسانه‌ها، بررسی دوسیه‌های قتل خبرنگاران، به‌عنوان اقدام‌های حکومت در این اعلامیه ذکر شده و از رهبری رسانه‌ها خواسته شده تا به‌منظور حمایت از خبرنگاران در اجرای شدن مقرره‌ی طرز تأسیس رسانه‌های خصوصی پیش‌گام شوند.»

ریاست‌جمهوری همچنان از نقش مؤثر خبرنگارانی که گزارش‌های تحقیقی تهیه می‌کنند یاد کرده و گفته است که «ادارت دولتی مکلف‌اند تا در زمینه‌ی اجرایی شدن گزارش‌های تحقیقی اقدامات لازم را انجام دهند.»

اعطای جایزه‌ی «قهرمان آزادی بیان» کمیته‌ی گزارشگران بدون مرز به ی ک خبرنگار افغان

کمیته‌ی گزارشگران بدون مرز همه‌ساله به‌مناسبت سوم می این جایزه را به یک خبرنگار اهلیا می‌کند که امسال لطف‌الله نجفی‌زاده، مسئول تلویزیون طلوع نیوز، این جایزه را به‌دست آورده است.

در کنار آقای نجفی‌زاده، سه روزنامه‌نگار مطرح دیگر از کشورهای ایران، ترکیه و بروندی، روز دوشنبه در مراسمی که از طرف شهرداری پاریس و سازمان گزارشگران بدون مرز برگزار شده بود، مدال افتخار گرفتند.

این در حالی است که ارگ ریاست‌جمهوری نیز در اعلامیه‌اش گفته است با آن‌که در تازه‌ترین گزارش در باره‌ی رده‌بندی مطبوعات، افغانستان جایگاه بهتری نسبت به کشورهای منطقه دارد. اما بازم این وضعیت کافی نیست و رسانه‌های جمعی با کارهای معیاری و حرفه‌ای سعی مضاعف نمایند تا جایگاه افغانستان را در مرحله‌ی بالاتری صعود دهند.

یکی از مسئولان کمیته‌ی گزارشگران بدون مرز، رضا معینی، در این محفل گفته است که وضعیت روزنامه‌نگاری در افغانستان برای گزارشگران بدون مرز، یک وضعیت خاص است و به‌دلیل همین وضعیت خاص، افغانستان مورد توجه گزارشگران بدون مرز می‌باشد. او گفته است: «این سازمان علاقه داشته است تا وضعیت روزنامه‌نگاران در افغانستان را در عرصه‌ی بین‌المللی بیشتر مطرح کند.»

آقای معینی افزوده است که خطر و تهدید در مقابل روزنامه‌نگاران افغانستان روزبه‌روز بیشتر می‌شود، طالبان، داعش و نیروهای زورمند محلی و هرازگاهی خود حکومت، رسانه‌ها را تهدید به سانسور می‌کنند. او گفته است: «برای تأمین صلح و آرامش در افغانستان، نیازاست تا رسانه‌ها مورد تهدید قرار نگرفته و مورد حمایت و تقویت قرار بگیرند.»

آقای نجفی‌زاده نیز در این محفل گفته است که رسانه‌ها در افغانستان با چالش‌های فراوان، از جمله تهدید و حمله‌های تروریستی روبه‌رواند، ولی هیچ‌گاه این تهدیدها باعث نشده تا رسانه‌ها آزادی بیان را برای منافع شخصی خود معامله کنند و به‌سوی سانسور رو بیاورند.

در سال ۱۹۹۲ کمیته‌ی گزارشگران بدون مرز به سازمان ملل متحد پیشنهاد کرد تا روز سوم می به‌عنوان روز جهانی آزادی مطبوعات نام‌گذاری و به‌رسمیت شناخته شود. این سازمان آن را تصویب کرد و هر سال رسانه‌هایی که در راستای اطلاع‌رسانی فعالیت بیشتر دارند، صاحب جایزه‌ی گزارشگران بدون مرز می‌شوند.

پیش از این نیز افغانستان توانسته است این جایزه را از آن خود کند. در سال ۲۰۱۲ روزنامه‌ی «هشت صبح» توانست جایزه‌ی آزادی بیان گزارشگران بدون مرز را از آن خود کند. درحالی که دهه‌ها رسانه‌ی بین‌المللی نامزد کسب این جایزه بودند.

عبدالله خطاب به نهادهای دولتی: هیچ نهاد دولتی حق ندارد به خبرنگاران زنگ بزند که چرا این خبر را نشر کردید

عبدالله‌عبدالله، رییس اجراییه‌ی حکومت وحدت ملی در نشستی که به‌مناسبت روز جهانی آزادی مطبوعات در کابل برگزار شده بود، خطاب به نهادهای دولتی گفت که هیچ نهاد و اداره‌ی دولتی حق ندارد به خبرنگاران زنگ بزند و بگوید چرا این خبر را نشر کردید.

او گفت درصورت بروز کدام مشکل، باید از راه قانون و از سوی کمیسیون مربوطه به شیوه‌ی درست موضوع دنبال شود.

آقای عبدالله هم‌چنان خطاب به خبرنگاران گفت: «شما ما را متوجه صدای مردم، مشکلات مردم و خواسته‌های مردم می‌کنید، در واقع شما چشم و گوش ملت هستید.»

رییس اجراییه افزود که این روز از یک طرف به‌دلیل دستاورد روز خوشی است اما از طرف دیگر ما را متوجه مشکلات خبرنگاران می‌سازد که با تمام جنجال‌ها و محدودیت‌ها تسلیم نمی‌شوند و اطلاع‌رسانی می‌کنند.

نادر نادری با حکم رییس‌جمهور به‌عنوان سفیر آزادی بیان تعیین شد

در همین حال رییس‌جمهور غنی با صدور حکمی به‌مناسب روز جهانی آزادی مطبوعات، نادر نادری را به‌عنوان سفیر آزادی بیان تعیین کرد.

نادر نادری یکی از چهره‌های شناخته‌شده در عرصه‌ی فعالیت‌های مدنی و حقوق بشری است. آقای نادری قبلاً به‌عنوان کمیشنر و سخن‌گوی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و رییس بنیاد انتخابات‌آزاد و عادلانه‌ی افغانستان ایفای وظیفه کرده است.

هادی دریایی

روز جهانی آزادی بیان را پُف کردیم، جای تان خالی!

دیروز روز جهانی آزادی مطبوعات بود. وزارت اطلاعات و فرهنگ این روز را جشن گرفته بود. من هم بی کار بودم، در جشن رفتم. می خواستم ببینم در روز جهانی آزادی مطبوعات مردم چه کار می کنند.

منظور از مطبوعات، رسانه هاست. در این جشن مطبوعات را چنین تعریف کردند: مطبوعات عبارت از چیز است که از هیچ چیز نمی ترسد و واقعیت ها و خبرها را به گوش مردم می رساند. یعنی اگر کدام جایی مشکل باشد و دولت آن را ندیده باشد، آن مشکل را به گوش دولت می رساند و اگر کدام وقت، حکومت کدام کار اشتباه کند، آن را به گوش مردم می رساند.

سپس لیست مطبوعات افغانستان را قرائت کرد. نام خدا رقم لیست قرضداری افغانستان از کشورهای دیگر، طولانی بود. از بس طولانی بود، یاد رفت تعداد رسانه در افغانستان چند است. مقصد زیاد بود. فقط همین قدر فهمیدم که اکثریت این رسانه ها، حتماً متعلق به یک رهبر قومی، یک رهبر حزبی یا یک سیاست مدار و منتفذ ثروتمندی است که کاری جز آگاه کردن مردم از خصوصیات مثبت، توانایی ها و زور بسیار همان رهبر ندارد. زیاد از هم تفاوت ندارند. یکی بیشتر به زبان دری برنامه نشر می کند، دیگری به زبان پشتو. یکی به زبان اوزبیک و همین طور تفاوت های شان در جزئیات است. مثلاً یکی عاشق سریال های ترکی است و دیگری عاشق قرائت مستقیم قرآن از مکه. خدا نکند یکی از این رهبران در جایی یک حرف خوب بگوید و مردم او را تشویق کند، یک هفته دیگر بخش مارکیتینگ همان رسانه را از پخش و نشر اعلان دایره اشکها محروم می کند. خواه خواه باید همان صحنه را نشر کنند تا باقی مردم یاد بگیرند و او را هرجا دیدند، تشویق کنند. این گونه اعضای جشن فهمیدند که رسانه های افغانستان چه قدر آزادند. آزادی یعنی دلت که بیست و چهار ساعت از یک رهبر توصیف می کنی یا در طول بیست و چهار ساعت، هفت-هشت خبر هم می خوانی. آزادی به این معنا نیست که تو در انبوه خبر و گزارش دهی، رهبر مظلوم را از یادت ببری.

بعد که مشخص شد کدام رسانه عاشق کدام بزرگوار است، نوبت رسید به بررسی وضعیت کار و زندگی خبرنگاران. آقای وزیر اطلاعات و فرهنگ لطف کرده گفت: وضعیت کار رسانه ای نسبت به سال های گذشته بهتر شده، اما او نگفت که وضعیت کاری رسانه ها از کدام منظر بهتر شده؟ ۱۰ سال قبل هم از رهبران یوسف مصر می ساختند، حالا هم می سازند و برای شان ذلیخاها کشف می کنند. ۶ سال قبل هم سریال نشر می کردند، حالا هم می کنند. ۴ سال قبل هم اعلامیه مطبوعاتی رهبران را در صفحه اول نشر می کردند، حالا هم می کنند. ۸ سال قبل هم ادارات دولتی به خبرنگاران آمار و معلومات نمی دادند، حالا هم نمی دهند. این عادت باری جهانی عاقبت مرا می کشد. همیشه گپ های مهم را نمی گوید تا ما گیج شویم.

در اخیر او گفت که امنیت خبرنگاران هنوز هم وخیم است. وی خوش خبری داد که پیش نویس طرز العمل مصونیت خبرنگاران آماده شده و از این به بعد برای تمام خبرنگاران توزیع می شود تا هنگام رفتن به ساحه آن را ببوشد و اگر احیاناً کسی بالای شان با چاقو یا تفنگچه حمله کرد، آن ها آسیب نبینند. حتی اگر خدای نخواستہ انفجار شود و این ها نزدیک باشند، این پیش نویس طرز العمل مصونیت خبرنگاران مانع ورود پارچه ها و ساچمه ها یا هر چیز نوک تیز دیگر در مغز و بدن خبرنگاران شود.

حتا یکی از خبرنگاران که کمی بیشتر بچه ی وطن بود و ظاهراً ترس معلوم می شد، خطاب به وزیر گفت که پیش نویس میش نویس در این مملکت جواب نمی دهد. بهتر است مصرف ساخت این پیش نویس را بالای معاش خبرنگاران علاوه کنید که از قرضداری نزدیک است فرار کنیم. او گفت در این وطن هیچ کس، حتا همان طفل هشت ساله یی که مادر جانش او را پشت سه دانه نان به نانوائی روان کرده، امنیت ندارد؛ ما چطور می توانیم امنیت داشته باشیم. قصه ی امنیت مفت است، غم معاش را بخورید!

خلاصه جشن بود و کسی به سور معلوم نمی شد. این بی پدر جشن خاصیت اش همین است که آدمها را نمی ماند به حال خود باشد. تا یادم نرفته اجازه دهید از اشرف غنی تعریف کنم. نکند خدای نخواستہ او که رهبر کل مردم شده، این نوشته را اول ببیند، بعد بخواند و باز ببیند که من او را هیچ تعریف نکرده ام، قهر شود.

اشرف غنی یک مرد بسیار سبک نسبت به نخست وزیر پاکستان است. حدس می زنم اشرف غنی از پنجاه کیلو بیشتر نباشد، اما آن نرمیش پاکستانی، کم از کم، ۹۸ کیلو وزن دارد. در عالم ریاست جمهوری رسم بر این است که هر کس مطابق ورتش به نفع ملت خویش کار می کند. اما اشرف غنی غلط کرده که این تیوری ثابت است. نه نه! بیخشید اشتباه شد، اشرف غنی ثابت کرده که این تیوری غلط است.

به این ترتیب ما دیروز روز جهانی آزادی بیان را پُف کردیم، جای تان خالی!

اقدام علیه فساد و تبعیض

جمعه احمدی



اقتدار مواضع ضد تبعیض، باید مافوق اقتدار آمیخته با تبعیض قرار گیرد. فورمول بندی فیزیکی و عملی مافوق و مادون، در مورد مواضع تبعیضی این گونه است: اتکا و اقتدای معترضان به قوانین و ایجابات قانونی + عزم جزم قانونمداران اعم از دولتی و غیر دولتی، روشنفکر و غیر روشنفکر، عام و خاص، سیاه و سفید، پشتون و تاجیک، هزاره و ازبک و ... در میدان عمل. در مورد افغانستان، اتکا و اقتدا به قوانین ملی کشور بیخ تبعیض و فساد را می کند. اگر شهروندان با اتکا به قانون برای رفع فساد و تبعیض به اشکال گوناگون (تظاهرات اعتراض آمیز، اقدام عملی مردمی به بیرون انداختن فاسدان (رشوه خواران، آنهایی که در انجام کارهای خلق تعلق بی موجب می کنند، مسئولیت گریزان، اختلاس گران و ...) برخیزند، قطعاً در رفع این دو پدیده بیشترین مؤثریت را می توان شاهد بود. بنابراین به منظور موقفیت اعتراض ضد تبعیض و فساد، تکیه بر قوانین ملی کشور و ایجابات آن و نیز فراگیر بودن اعتراض از نظر موضوع، مهم و حیاتی است.

تحکیم و تثبیت پایه های اجتماعی و فرهنگی دولت مؤثر است. فرمایشات و پیشنهادات و دلایل تخنیک شرکت فیشتر کدام نقص را دارا است و با کدام مواد و مفاد قانونی کشور در تضاد است که شرکت برشنا یا هر نهادی دیگر آنرا می فهمد و مردم نمی فهمند؟ همگی اینها را می دانند، به شمول غنی و عبدالله. اما رقابت درون حکومتی غنی و عبدالله و توجه ویژه غنی به پشت نسبتاً خالی عبدالله از جانب مردم و عوامل خارجی آن - حضور اخیر جان کری را به یاد بیاورید - ایجاب می کند، تا یک جانب رقابت میدان را بیازد، نه به معنای حذف شدن، بلکه به معنای صفر کردن مؤثریت رقیب. عبدالله عبدالله مثل آقای محقق که در اعتراضاتی موسوم به «جنبش تبسم» ضربه ی فنی خورد، ظاهراً در قضیه ی تغییر عبور توتاپ از بامیان به سالنگ و پیامدهای آن ضربه ی فنی خواهد خورد. اما جوانب دیگر قضیه را نمی توان نادیده گرفت: مسئولین شرکت برشنا و وزارت انرژی و آب رسماً متهم به اعمال تبعیض اند، و گر نه مسئولین برشنا و وزارت انرژی و آب بر کدام اساس قانونی و منطقی، خلاف منافع تشخیص شده ی ملی کشور این همه وقت صرف کرده تا ۱؛ رأی ریاست جمهوری و دیگران را در کابینه مطابق انگیزه و اهداف غیر قانونی شان تغییر دهند؟ ۲؛ هزینه ی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی اضافی برای دولت خلق کنند؟

اگر مسئولین - از مردم عام تا رئیس جمهور - ارزیابی موقت تر و مفیدتر از شرکت فیشتر انجام داده اند، لطفاً با همه شریک بسازند. در غیر آن مسئولین تغییر مسیر توتاپ از بامیان به سالنگ، هم به دلیل ارتکاب فساد - عمل خلاف قوانین ملی و ایجابات آن - و هم تبعیض - باز هم عمل خلاف قوانین ملی کشور - باید مورد باز پرس قانونی مردم قرار گیرند.

برای مبارزه علیه فساد و تبعیض من فکر می کنم: از آنجایی که انگیزه ها و نهادهای سرشته با تبعیض، کم تر سیال و تغییر پذیر ولی بیشتر ثابت و لجوج اند؛ به خصوص اگر در موضع قدرت باشند؛ تغییر آوردن در موضع تبعیضی، ایجاب می کند تا: یک: اقتدار مواضع ضد تبعیض، باید مافوق اقتدار آمیخته با تبعیض قرار گیرد. فورمول بندی فیزیکی و عملی مافوق و مادون، در مورد مواضع تبعیضی این گونه است: اتکا و اقتدای معترضان به قوانین و ایجابات قانونی + عزم جزم قانونمداران اعم از دولتی و غیر دولتی، روشنفکر و غیر روشنفکر، عام و خاص، سیاه و سفید، پشتون و تاجیک،

شرکت فیشتر (FICHTNER) المانی که ماستریلان بیست ساله ی - ۲۰۱۲ تا ۲۰۳۲ - برق افغانستان را تهیه نموده است به دولت افغانستان گفته: بنا به دلایل مهم تخنیک و اقتصادی بهتر است لین برق سوم - توتاپ سابق - از دره ی سالنگ عبور نکرده و می بایست از مسیر بامیان عبور نماید.

استفاده از مسیر بامیان از مواجهه با فضای تنگ و مشکلات دیگری که در گذرگاه سالنگ وجود دارند جلوگیری می کند و در عین حال امکان اتصال برق تولید شده از طریق نیروگاه های زغال سنگ که در امتداد مسیر بامیان ایجاد خواهند شد را میسر می سازد و ضمناً فراهم آوری انرژی به کابل و جنوب افغانستان را به واسطه ی استفاده از یک مسیر جداگانه تضمین می کند. (این به نفع مرکز و جنوب کشور است.)

برای انکشاف در مرحله ی بعدی پروژه ی تولید برق آبی کتر A و B و افزایش تولید بند برق کجکی از طریق پروژه ی بهینه سازی و همچنین نیروگاه های تولید انرژی از زغال سنگ برای پروژه های استخراج معادن مس عینک و حاجیگک؛ پیشنهاد ما (شرکت فیشتر) این است که برای انتقال جدید انرژی برق از هندوکش از مسیر بامیان استفاده شود و هدف از آن این است که از ضررها و هزینه های اضافی قابل توجهی که ممکن است با انتخاب مسیر سالنگ - در آینده - ایجاد شوند جلوگیری گردد. اما شرکت برشنا و وزارت انرژی و آب، دو نهاد رسمی دولتی بوده که برای تغییر مسیر توتاپ از بامیان به سالنگ، مدت ها لابی و لجاجت کرده که نهایتاً نتیجه اش تغییر نظر رییس جمهور و برانگیختن احساسات مردم است.

پشت جنجالی ساختن مسیر عبور «توتاپ» قطعاً انگیزه و اهداف سیاسی بی وجود دارد که هوشمندانه طرح ریزی شده است. هدف گیری رویداد توتاپ و رویدادهای شبیه آن - که اتفاق خواهند افتاد - می تواند موقعیت رقیبان سیاسی خاص درون حکومت باشد و نیز می تواند تپ خاص سیاسی و اجتماعی بیرون حکومت باشد؛ همچنان که می تواند یک کتله ی اجتماعی خاص با ویژگی های اجتماعی و فرهنگی (دین، مذهب، قوم، نژاد، هویت و ...)

ظاهراً در هدف گیری رویداد تغییر مسیر «توتاپ» از بامیان به سالنگ هر سه موضوع دخیل می باشد. با توجه به این که قبلاً اشرف غنی حل موضوع مسیر عبور توتاپ را به دفتر ریاست اجراییه و طرف های دخیل در موضوع، محول ساخته بود، اما ریاست اجراییه به عنوان نهاد با صلاحیت حتا نتوانسته نهادهای تابع خود را قناعت بدهد تا جنجال نیافرینند؛ با وجود آن که دلایل مقنع و بی طرف فنی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی- فرهنگی از جانب شرکت فیشتر ارائه شده، بلکه هر آدم عاقلی می فهمد که مفیدیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی و فرهنگی عبور توتاپ از بامیان، بیشتر است. مگر کیست که نفهمد دولت ضرورت ندارد برای عبور توتاپ از بامیان هزینه ی گزاف امنیتی تأمین کند و کدام عقل سلیم و کدام مُتکای قانونی ایجاب می کند تا معادن آهن حاجیگک و زغال سنگ دره ی صوف بدون بهره گیری باقی بماند. کیست که نفهمد برنامه های توسعه ی عادلانه در استقرار،

بر این اساس، به منظور موقفیت بیشتر اقدام علیه تبعیض و فساد، تیمی باید ایجاد شود تا از طریق رسانه های شنیداری و نوشتاری و به ویژه دیداری از قانونی بودن اعتراض علیه فساد و تبعیض به شهروندان عامی که سواد نوشتن و خواندن ندارند، آگاهی دهی کنند.

کشور را ترک نمی‌کنیم». این کاری بود که غرب در گذشته و پس از استفاده از مردم افغانستان برای جنگ با روس‌ها انجام داد و این کشور را به دست طالبان سپرد و ترک کرد. اتفاقی که افتاد این بود: منابعی که برای تأمین امنیت و بازسازی افغانستان مورد نیاز بود از کشور خارج شد و به جای آن، پس از تصمیم جورج دبلیو بوش با حمایت تونی بلر، برای سرنگونی صدام حسین به سیاه‌چاله‌ی عراق فرستاده شد. هیچ اقدامی در رابطه با پناهگاه‌های امن طالبان در پاکستان که در آن‌جا از حمایت همه‌جانبه‌ی عناصر نظامی ارتش و پولیس مخفی پاکستان (آی.اس.آی) قرار داشتند صورت نگرفت. در نتیجه، شورش قدرتمند از آن سوی مرز وارد شد که کشور را ویران کرد. آیساف به افغانستان فرستاده شد. اما در سال ۲۰۱۳، نیروهای عضو آیساف در خانه‌ی خود با مردمی مقابل بودند که از این جنگ طولانی خسته‌اند، بنابراین تصمیم گرفته شد تا غرب خود را از این میدان خلاص کند. این تصمیم با اعلام عمومی جدول زمانی برای خروج نیروهایی دنبال شد که به شورشیان و حامیان آن‌ها اجازه داد تا منتظر مانده و آماده شوند تا در زمان مناسب، وارد جنگ شوند.

ترک عجلانه‌ی این کشور باعث شد تا مدت‌زمان دوره‌هایی که برای استخدام آموزش نیروهای افغانستان در نظر گرفته شده بود، برای رسیدن به یک مجموع پیش‌بینی‌شده‌ی ۳۵۲۰۰۰ نفری، به شدت کاهش یابد. این مسأله باعث شد تا نواقص و کاستی‌هایی در میان نیروهای نظامی وجود داشته باشد که سهم عمده‌ی در تلفات وحشتناک نیروهای نظامی افغانستان داشت. تنها در ۱۲ ماه، ۱۶۰۰۰ نفر کشته و زخمی شدند، که نسبت به سال گذشته ۲۸ درصد افزایش داشت.

باین‌حال، اقتضای موجود به‌طور کامل ناشی از اشتباه غرب نیست. پیش‌بینی نادرست رییس‌جمهور افغانستان، اشرف‌غنی، نقش مهمی در ایجاد چنین وضعیتی داشته است. آقای غنی، پس از آن‌که در انتخاباتی جنجال‌برانگیز قدرت را به دست گرفت، سیاست‌های رییس‌جمهور پیش از خود را که بارها پاکستان را متهم می‌کرد از طالبان برای سازماندهی حملات حمایت می‌کند، معکوس کرد. رییس‌جمهور جدید، در اولین سفر خود به پاکستان، این پروتکل را با دیدار از ساختمان‌ها و مقامات ارتش و آی.اس.آی، به‌جای دولت منتخب، شکست و مقامات امنیتی افغانستان را به حاشیه راند.

ممکن است رییس‌جمهور جدید تصور کرده باشد که می‌تواند با بهبود روابطش با کسانی که قدرت حقیقی را در پاکستان به‌دست داشتند، طالبان را بر سر میز مذاکرات بیاورد و حملات آن‌ها را متوقف کند. اما هیچ‌کدام از این‌ها رخ نداد، بلکه افغانستان اکنون میزبان انواع گروه‌های تروریستی بیشتر و قدرتمندتری است. رییس‌جمهور غنی که در خانه با انتقادهایی شدید نسبت به بدتر شدن وضعیت امنیتی مواجه است، اکنون رویکرد خود را تغییر داده و پاکستان را برای پناه‌دادن به گروه‌های تروریستی مورد حملات لفظی قرار داده است. اشرف‌غنی گفت که اگر اسلام‌آباد اقدامی علیه این گروه‌ها انجام ندهد، به شورای امنیت سازمان ملل شکایت خواهد کرد.

حقیقت این است که شانس کمی برای پایان‌دادن به خشونت‌ها در زمانی نزدیک وجود دارد. القاعده و داعش، به همراه طالبان، در حملات سالانه‌ی بهاری امسال نقش خواهند گرفت. نگرانی شدیدی نسبت به این مسأله وجود دارد که بخش‌هایی از کشور که توسط شورشیان کنترل می‌شود، بار دیگر برای طراحی حملاتی در خارج مورد استفاده قرار بگیرد. غرب ممکن است بار دیگر در جایگاهی قرار بگیرد که دریا به خروج از افغانستان قیمت سنگینی داشته است.

ترک عجلانه‌ی این کشور

باعث شد تا مدت‌زمان

دوره‌هایی که برای استخدام

آموزش نیروهای افغانستان

در نظر گرفته شده بود،

برای رسیدن به یک مجموع

پیش‌بینی‌شده‌ی ۳۵۲۰۰۰

نفری، به‌شدت کاهش یابد. این

مسأله باعث شد تا نواقص و

کاستی‌هایی در میان نیروهای

نظامی وجود داشته باشد

که سهم عمده‌ی در تلفات

وحشتناک نیروهای نظامی

افغانستان داشت. تنها در

۱۲ ماه، ۱۶۰۰۰ نفر کشته

و زخمی شدند، که نسبت به

سال گذشته ۲۸ درصد افزایش

داشت.

این‌دیندنت/کیم‌سنگوپنا

ترجمه: معصومه‌عرفانی

القاعده به افغانستان بازمی‌گردد



القاعده به افغانستان بازگشته، و در جنگ جهادی به داعش و طالبان پیوسته است. این سه گروه، مهم‌ترین گروه‌های اسلام‌گرای تروریستی در جهان هستند که اکنون در میانه‌ی میدان جنگ ایستاده و غرب را به‌سوی درگیری‌های خونینی بازمی‌گردانند که در تلاش بوده است آن را پشت سر بگذارد.

سازمان سیا، پنجمین سالگرد مرگ اسامه بن‌لادن را با مطلبی در توئیتر یادآوری کرد که شرحی از مأموریت سری نیروهای ویژه‌ی امریکایی بود که منجر به کشته‌شدن او در پاکستان شد. این حرکت به‌معنای برجسته‌ساختن میراث رییس‌جمهور اواما در شکست دشمن شماره‌یک امریکا و تأکید بر سهم این سازمان در دستیابی به این موفقیت است.

اما اکنون، ۱۵ سال پس از اعلام جنگ علیه ترور توسط جورج دبلیو بوش پس از حملات ۱۱ سپتامبر، با تعهد برای ازین‌بردن القاعده در افغانستان، میراث بن‌لادن و سازمانی که او تأسیس کرده بود، بار دیگر در حال گسترش شاخه‌های خود در سراسر این کشور است. القاعده از این کشور به‌عنوان پایگاهی برای طراحی حملات خارج از کشور استفاده می‌کند.

مقامات امریکایی مدت‌ها به اخبار حضور روبه‌رشد القاعده در افغانستان بی‌اعتنا بوده‌اند. این روال به‌تازگی تغییر کرد؛ زمانی که جنرال جف بوکانان، معاون رییس‌نیروهای امریکایی در افغانستان، تأیید کرد: «نگاهی به سال گذشته نشان می‌دهد که بررسی‌های اطلاعاتی بسیاری وجود داشتند که می‌گفتند احتمال دارد القاعده در حدود ۵۰ تا ۱۰۰ عضو در افغانستان داشته باشد،

اما اکنون، ۱۵ سال پس از اعلام جنگ علیه

ترور توسط جورج دبلیو بوش پس از حملات

۱۱ سپتامبر، با تعهد برای ازین‌بردن القاعده

در افغانستان، میراث بن‌لادن و سازمانی که او

تأسیس کرده بود، بار دیگر در حال گسترش

شاخه‌های خود در سراسر این کشور است.

القاعده از این کشور به‌عنوان پایگاهی برای

طراحی حملات خارج از کشور استفاده

می‌کند.

امیدواری‌های اواما برای تبدیل‌شدن به رییس‌جمهوری که امریکا را از مشکل افغانستان و عراق رها کند، محو شده‌اند. نیروهای امریکایی اکنون رویکرد جدیدی در شیوه‌ی درگیری خود در افغانستان پیش گرفته‌اند. سه سال پس از آن‌که آیساف (نیروهای بین‌المللی) به‌رهبری ایالات متحده، رسماً مأموریت جنگی خود در افغانستان را پایان دادند، در حدود ۱۰۰۰۰ نیروی امریکایی در این کشور حضور دارند. مجموع نیروها در عراق ۴۵۰۰ نفر است.

اما پس از آن، ما تنها در یک اردوگاه بیش از ۱۵۰ نفر پیدا کردیم. حضور القاعده در افغانستان نگرانی جدی ایجاد می‌کند». سربازان این اردوگاه در ولسوالی شورابک قندهار قرار داشت. سربازان امریکایی تنها پس از دو روز جنگ شدید با پشتیبانی ۶۳ حمله‌ی هوایی بود که موفق شدند اردوگاه را تصرف کنند و مشخص شد که این ساختمان، با سایز ۳۰ کیلومتر مربع، بزرگ‌ترین پایگاه القاعده در افغانستان بوده است. معصوم استانکزکی، سرپرست وزارت دفاع، نسبت به خطری که پیش رو قرار داشت هشدار داد: «درحقیقت القاعده در افغانستان بسیار فعال است. آن‌ها با پنهان‌شدن در سایه‌ی شبکه‌های دیگر کار می‌کنند و به آن‌ها حمایت و تجربیاتی را ارایه می‌دهند که در مناطقی دیگر به دست آورده‌اند... آن‌ها زیاد سخن نمی‌گویند، اما یک تهدید جدی هستند». یکی از ارزیابی‌های اخیر نشان می‌دهد که جنگ‌جویان القاعده اکنون در ۲۰ ولایت فعال هستند.

سال گذشته، مقامات غربی، در ابتدا اخبار مرتبط با قدرت روبه‌رشد داعش در افغانستان را نیز انکار کردند. این گروه که به ابوبکر البغدادی اعلام وفاداری کرده است، اکنون حدود ۳۰۰۰ مبارز را در کنترل خود دارد که سطح جدیدی از توحش را با استفاده از علامت خاص داعش، شکتجه و گردن‌زدن زندانیان، با خود به همراه آورده است.

در عین‌حال، طالبان همچنان به تصرف بخش‌های بیشتری از منطقه ادامه می‌دهند و با تشکیل «دولت‌های سایه» حملاتی را به‌شکل مکرر در قلب پایتخت، کابل، انجام داده‌اند. امیدواری‌ها در رابطه با شرکت این گروه در مذاکراتی معنادار با دولت افغانستان و دستیابی به صلح، شکسته و ناپدید شده است.

یکی از برجسته‌ترین فرماندهان ارتش امریکا، جنرال جان نیکلسون، رییس سابق نیروهای هوایی، اخیراً به‌عنوان رییس ارتش امریکا در افغانستان منصوب شده است. از زمان ورود او، پیشرفت‌های قابل‌توجهی در برابر شورشیان به‌وجود آمده است. اما این جنرال در رابطه با خطراتی ناشی از «ارتباط گسترده‌تر» میان طالبان و القاعده هشدار داده و به مجلس سنا اعلام کرده است که برنامه‌ی قبلی پیشنهادشده در رابطه با کاهش نیروها به ۵۵۰۰ نفر را با توجه به افزایش خشونت‌ها مورد ارزیابی مجدد قرار خواهد داد.

قرار نبود چنین اتفاقی رخ بدهد. پس از سقوط رژیم طالبان به‌رهبری ملا عمر، تونی بلر اعلام کرد: «ما بار دیگر رو بزمی گردانیم و این

سرت روشنایی در وضعیت استنا

عمران راتب



وزیر اطلاعات و فرهنگ: پیش‌نویس طرزالعمل مصونیت خبرنگاران آماده شده است

اطلاعات روز: عبدالباری جهانی، وزیر اطلاعات و فرهنگ در مراسم تجلیل از روز جهانی آزادی مطبوعات گفت که پیش‌نویس طرزالعمل مصونیت خبرنگاران در کشور آماده شده است. آقای جهانی افزود که شورای امنیت، وزارت اطلاعات و نهادهای امنیتی پیش‌نویس این طرزالعمل را آماده کرده‌اند. به گفته‌ی جهانی، براساس این طرزالعمل، در کابل کمیته‌ی مشترک و مرکز هماهنگی و حمایت از خبرنگاران ایجاد خواهد شد و در ولایات نیز ساختارهای مشابه این فعالیت خواهند کرد. از سوی هم وزیر اطلاعات و فرهنگ چگونگی کار و فعالیت رسانه‌های آزاد را در مقایسه با چند سال گذشته در کشور بهتر خواند اما می‌گوید که مسأله مصونیت خبرنگاران هنوز جای نگرانی دارد و از این‌رو دولت اقداماتی برای تأمین مصونیت خبرنگاران روی دست گرفته است. رسانه‌ها و خبرنگاران در افغانستان با چالش‌ها و تهدیدهای متعدد مواجه‌اند. قبلاً دفتر نی یا نهاد حمایت‌کننده‌ی رسانه‌های آزاد افغانستان سال ۲۰۱۵ را بدترین سال برای خبرنگاران در افغانستان گفته بود. تهدید طالبان، عدم مصونیت جانی، بی‌اعتنایی مقام‌های دولتی و برخوردهای غیرقانونی کارفرمایان، از جمله مشکلاتی‌اند که بیشتر از خبرنگاران از آن‌ها شکایت می‌کنند. مسئولان نهادهای حمایت از رسانه‌ها، حکومت تا هنوز نتوانسته وضعیت آزادی بیان را بهبود بخشد. مجیب خلوتگر، رییس اجرایی دفتر نی در این مراسم گفت که حکومت افغانستان با تلاش‌های زیاد موفق به رفع چالش‌های کار رسانه‌ای نشده و مشکلات خبرنگاران هنوز پابرجاست. بالین‌حال آقای جهانی می‌گوید که موارد خشونت علیه خبرنگاران پیگیری می‌شود. جهانی گفت کار تحقیق در مورد ۶۲۵ حادثه‌ی خشونت علیه خبرنگاران که در ۱۴ سال گذشته رخ داده، به‌ریاست سرور دانش، معاون دوم ریاست‌جمهوری جریان دارد و این روند سرعت بیشتر خواهد یافت.

بانک انکشاف آسیایی

۸۷۸ میلیون دالر برای افغانستان منظور کرد

اطلاعات روز: بانک انکشاف آسیایی کمک به ارزش ۸۷۸ میلیون دالر را برای چهار سال آینده‌ی افغانستان منظور نمود. این کمک در نشست روز دوشنبه میان وزیر مالیه‌ی افغانستان و مقامات بانک انکشاف آسیایی در فرانکفورت جرمنی اعلام گردید. قراراست ۸۵۸ میلیون دالر این کمک در بخش‌های ترانسپورت، انرژی، استفاده از منابع طبیعی و ۲۰ میلیون آن در زمینه‌ی کاهش واقعات طبیعی به مصرف برسد. این کمک خارج از کمک‌های بانک انکشاف آسیایی از طریق صندوق وجهی پروژه‌های زیربنایی افغانستان (AIF) صورت می‌گیرد. وزیر مالیه در چهل‌ونهمین نشست بانک انکشاف آسیایی اشتراک نموده و با مقامات این بانک پیرامون تمویل پروژه‌های انکشافی افغانستان گفت‌وگو کرده است. وزیر مالیه با اظهار سپاس از کمک‌های بانک انکشاف آسیایی گفته است: «این کمک ما را توانایی می‌دهد تا پروژه‌های بزرگ را در بخش‌های انرژی، ترانسپورت و منابع آب تطبیق‌نماییم و در نتیجه افغانستان به خودکفایی نزدیک گردد.» توماس پینلا، رییس بانک انکشاف آسیایی گفته است: «بانک انکشاف آسیایی به دوام کمک‌های‌شان به افغانستان متعهد بوده و این بانک یکی از بزرگ‌ترین کمک‌کننده‌ها برای پیشرفت افغانستان می‌باشد.» وزیر مالیه ضمن اشتراک در کنفرانس بانک انکشاف آسیایی در یک نشست جداگانه با معاون اول این بانک پیرامون آمادگی‌های دولت افغانستان برای کنفرانس بروکسل، پروژه‌های انکشافی، نیازمندی‌های آینده‌ی افغانستان، اولویت‌ها، استراتژی انکشافی افغانستان و نقش بانک انکشاف آسیایی بحث و گفت‌وگو کرده است. شعار این نشست (همکاری برای ثبات) انتخاب گردیده و تمرکز آن استحکام روابط آسیا و اروپا برای رسیدن به ثبات می‌باشد.

تفاهم‌نامه‌ی محو بی‌سوادی میان وزارت‌های

معارف و حج و اوقاف امضا شد

اطلاعات روز: تفاهم‌نامه‌ی محو بی‌سوادی در کشور روز سه‌شنبه میان وزیران معارف و حج و اوقاف در کابل امضا شد. اسدالله حنیف بلخی، وزیر معارف، هنگام امضای این تفاهم‌نامه گفته است که این تفاهم‌نامه، کمک می‌کند تا گام بلندتری برای محو بی‌سوادی در کشور برداشته شود. به گفته‌ی آقای بلخی، بر اساس این تفاهم‌نامه، وزارت معارف مکلف به ترتیب پلان سوادآموزی، تهیه‌ی مواد ممد درسی، نظارت و ارزیابی مشترک از نحوه‌ی تطبیق برنامه، آموزش و رهنمایی معلمان به شیوه‌های تدریس و پرداخت حق‌الزحمه برای ملا امامان مساجد که در تدریس سهم می‌گیرند، می‌باشد. او افزود که به‌منظور محو بی‌سوادی، بخش علمی-فرهنگی سازمان ملل متحد (یونسکو) کشورهای جاپان و فنلند و چندین سفارت کمک مالی می‌کنند. فیض محمد عثمانی، وزیر ارشاد، حج و اوقاف، گفت برنامه‌ی محو بی‌سوادی با جدیت بیشتر از پیش اجرا خواهد شد. این تفاهم‌نامه در حالی به امضا می‌رسد که به گفته‌ی وزیر معارف، در حال حاضر ۶۲ درصد مردم کشور بی‌سواداند.

از نعمت روشنایی محروم می‌کنی و عملاً آن‌ها را در برابر خودت قرار می‌دهی، آیا می‌توانی این همه آشفتنگی و نابه‌سامانی را جمع و ر فغ نمایی؟ جناب رییس‌جمهور، وقتی گلوئی بریده‌ی تبسم و لبخند ماندگارش که در واقع زهرخندی بود به حقارت زمانه و فقدان احساس مسئولیت در نزد کسانی‌که مسئول تأمین امنیت جان و زندگی ملت‌اند، وادارت نکرد که احساس کنی در این کشور آبی از آب تکان خورده، آیا آه نفرت‌بار آن کودکی که به لطف بی‌مروتی حکومت‌دارانش هر شب در تاریکی نثارتان می‌کند نیز نخواهد توانست این جرقه را در قلبت بزند که آخر چه کردی با سرنوشت این مردم؟ جناب رییس‌جمهور، در عصر مدنیت و قانون، لازم نیست در یک اقدام جبارانه بخشی از ملت را رسماً از دم تیغ بگذرانی، گروگان‌گیری و باقی‌مانده‌ها را آواره سازی و یا در پولیگون‌ها بیندازی؛ همین‌که آن‌ها را از حقوق مسلم، مشروع و تثبیت‌شده‌ی‌شان محروم می‌سازی، انتهای جباریت در یک وضعیت استثنا را حکایت می‌کند.

وقتی گفته می‌شود با وجود بررسی و در نظرداشت استلزامات فنی و تخنیکی پروژه‌ی توتاپ در مسیر بامیان-میدان‌وردک-کابل، این تصمیم حکومت یک تصمیم سیاسی و در وضعیت شکننده‌ی حاضر کشور و با در نظرداشت منافع ملی و کشوری یک حرکت ضد ملی است، مفهوم مستقیمش این است که حکومت در رویکرد خود نسبت به ملت و مسئولیتی که در قبال این ملت دارد، معطوف و متوقف بر حرمت گذاشتن به قانون و منافع ملی و اجرای این قانون و قرارداد اجتماعی نیست. این را من نمی‌گویم، جناب علی‌احمد عثمانی وزیر انرژی و آب کشور در یک کنفرانس پارادوکسیکال و تناقض‌نما، در حالی که حرف از تخنیک بودن موضوع می‌زند، اظهار می‌دارد که ما تحت امر ریاست‌جمهوری هستیم و گذشته از تمام موارد هرطور که شخص رییس‌جمهور بخواهد و بر ما امر کند، ملزم به اجرای آن هستیم. این یعنی همان سیاسی بودن تغییر مسیر پروژه‌ی توتاپ؛ یعنی همان سرقت روشنایی در وضعیت استثنایی عصر که زندگی را بدون روشنایی معادل نیستی و مرگ می‌داند.

سخن آخر، جناب رییس‌جمهور، این ملت با درک روشن و مدنی از وضعیت کشور، مناسبات ملی و سرنوشت جمعی‌شان در عصر حاضر به شما رأی ندادند تا هر آن تناب داری را بر گردن‌شان بیندازید و با این رویکردهای ناملی و نسجیده‌ی‌تان کاسه‌ی صبر و طاقت‌شان را لبریز نمایید. آن‌ها با اشتیاق و اضطراب و با تحمل انواع سختی‌ها و زنج‌ها به‌پای صندوق‌های رأی رفتند و سرانجام با شعارهای رنگارنگی که ورد زبان‌تان بود به شما اعتماد کردند تا اندک‌اندک از چنگال خردکننده‌ی ظلمت و زندان‌هایی یابند. اکنون نیز با تمام بی‌مهری‌ها و بدی‌هایی که بر آن‌ها تحمیل کرده‌اید، انتظار مشروع و قانونی‌شان از شما این‌است که در این تصمیم نابه‌جای‌تان تجدید نظر کرده و پروژه‌ی تثبیت‌شده را به راه نخستش برگردانید. این کم‌ترین حقی است که ملت بر گردن‌تان دارد. مباد که چنین نشود و مردم مدنی و قانون‌مند مناطق مرکزی که همراهه‌ی الگوی بی‌بدیلی بوده برای قانون‌مندی و مدنیت در این کشور، راه دیگری را با شما در پیش بگیرند.

گاهی آدم‌ها با قانون و قراردادهای اجتماعی بازی می‌کنند، همان‌گونه که کودکان با اشیا بازی می‌کنند. بازی اما، نه به هدف استفاده‌ی درست و مشروع از آن، بلکه به‌خاطر محو و نابودی آن. تصمیم ضد ملی و نامشروع اخیر حکومت وحدت ملی مبنی تغییر بلاتوجیه مسیر برق توتاپ از مناطق مرکزی به سالنگ، همان بازی با قانون و در نتیجه امحای کلی آن است. قانون یک مسأله‌ی انتزاعی و پادروها نیست، قدسی و فروآمده از ماوراء زیست‌آدمی نیز نیست؛ قانون اجتماعی تعریف حقوق و منافع مشروع اجتماع است اعم از امنیت، انکشاف متوازن، عدالت اجتماعی و برخورداری انسان‌ها از حقوق تثبیت‌شده به‌صورت متعادل و یک‌سان، رفع انواع تبعیض و منش‌های برترینی و فروتر بینی و... و قرارداد اجتماعی طوری است که انسان‌ها جهت تطبیق این قانون همگانی، اشخاصی را در قالب نهاده‌ی از میان خود برمی‌گزینند که بدون هیچ قید و استثنایی، ملزم به اجرای این قانون است. مرسوم این‌گونه بوده که وقتی فلسفه‌ی ایجاد این نهاد اجرای قانون و قرارداد اجتماعی باشد، کارکرد و ترازنامه‌ی نهاد به‌گونه‌ی باشد که مردم بتوانند قانون و قرارداد اجتماعی خودشان را در چهره‌ی آن نهاد تعریف و بازشناسی نمایند. اما جایی می‌رسیم که نهاده‌ی به‌نام «حکومت وحدت ملی»، یعنی ممثل آرمان و آمال یک ملت و مسئول اجرای قانون و قرارداد اجتماعی این ملت، به‌صورت تک‌روانه و ناشیانه تصمیمی را می‌گیرد که نه فقط هیچ وجه مشترکی با قانون و عدالت اجتماعی ندارد، بلکه خط‌بطلان بزرگی است بر روی تمام قراردادهای و مناسبات اجتماعی در یک عصر انسانی و دموکراتیک، نمی‌توان شوکه نشد و بوی کردار ناپسندیده‌ی اجتماعات پیشاقتونی را از آن حس نکرد. این واقعیت دردی است فراتر از ناملامات شگفتی‌انگیز و تکان‌دهنده‌ی افسانه‌ها.

ما در افسانه‌ها، یعنی فقط و فقط در افسانه‌ها شاهدیم که انسان‌ها به‌خاطر این‌که خواهان رهایی از ظلمت و رسیدن به روشنایی‌اند، شکنجه و مجازات می‌شوند؛ باری کسی می‌آید جرقه‌ی از روشنایی را برای انسان‌ها هدیه می‌کند، خدایگان وحشت و ظلمت آن را در پای کوهی پر از کولاک و بوران، شاید همچون جغرافیای طبیعی مناطق مرکزی، جاودانه به زنجیر می‌کشند. امروزها اما هراس‌ناک به‌نظر می‌رسد وقتی می‌بینیم که آن افسانه‌ی ظلمت و وحشت، پس از گذشت اعصار و قرون، بار دیگر در سرنوشت عینی یک ملت تجربه می‌شود. حکومت وحدت ملی در یک تصمیم حیرت‌انگیزش مسیر پلان‌شده و مناسب به لحاظ تخنیکی، امنیتی و دیگر موارد لازم را بدون هیچ‌گونه استدلال و توجیه منطقی عجولانه و خلاف تمام موازین و منافع ملی و قانونی تغییر می‌دهد، در واقع آن افسانه‌ی تاریخی را به واقعیت تبدیل کرده است. این شباهتی به سرقت روشنایی در افسانه‌ها دارد و همذات با تاریک‌اندیشی و تحمیل این اندیشه بر یک ملت می‌نماید. آقای رییس‌جمهور، برای یک‌بار هم که شده، آن اخلاق خدایگان و بندگی را بگذار به کنار و با خود بیندیش، تو مسئول بد و خوب این سرزمین هستی. یعنی در عصر قانون و مدنیت، دیگر نمی‌توان خوانش ارباب-رعیتی از رابطه‌ی میان ملت و دولت داشت؛ با تمام لغزندگی‌ها و شکنندگی‌هایی که کشور در وضعیت فعلی دارد، وقتی یک‌سوم مردم این کشور را با آن تفکر محیرالعقولت

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل‌تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz		برای ادارات دولتی و شرکتها		برای متعلمین و محصلین	
6 Months	120\$ USD	۳۰۰۰ افغانی	نشن ماهه	۲۰۰۰ افغانی	نشن ماهه
Annual	200\$ USD	۵۰۰۰ افغانی	یک ساله	۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: جواد ناجی
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگران: راحله رسول، الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲



هزاره‌گی کردن خواسته‌ی عمومی به سود هیچ قومی نیست!

بنابر تجارب تاریخی، بی‌اعتمادی اقوام به یکدیگر قابل درک است، دست‌کم بیش‌تر در عرصه‌ی سیاسی.

متأسفانه وضعیت به گونه‌ی آمده که اکنون شرط احتیاط و شک را در هر مناسبت سیاسی میان اقوام الزامی می‌کند اما این بی‌اعتمادی در هر ساحتی قابل درک نیست، به‌خصوص وقتی موضوع امری عمومی و همه‌گانی باشد.

حاشیه‌ی در متن سروصدای بالاگرفته پیرامون پروژه‌ی توتاپ، بیانگر نمونه‌ی از این بی‌اعتمادی است که درک موضوع را سخت‌تر می‌کند. اصل مسأله، بهره‌مند شدن مناطق مرکزی از برق است و ایستاده‌گی در برابر تبعیض، ولی شماری از دوستان هزاره چندان در خصوصی کردن این امر همه‌گانی دست‌وپاچه بر زده‌اند که هیچ مجالی برای پرسش نمی‌گذارند. بی‌تردید نتیجه‌ی چنین رویکردی چیزی نیست جز گسترش بی‌اعتمادی و قومی کردن خواسته‌های همه‌گانی.

شاید طرح این پرسش در پرنسیپ درست نباشد اما برخورد شماری از دوستان به گونه‌ی است که باید پیش کشیده شود:

چرا به محض این‌که یک پرسش و یا نظر ساده پیرامون توتاپ از سوی یک غیرهزاره مطرح می‌شود، برخورد دوستان به تجویز داری عقلی می‌رسد؟ آیا به‌راستی مثل همان شعار بی‌معنا و مضحکی که در فیس‌بوک دست‌به‌دست می‌شود: توتاپ خط قرمز هزاره‌هاست، آیا دیگران نمی‌توانند هیچ نظری، سخنی و... پیرامون آن بیان کنند؟

چرا برخی از دوستان هزاره به‌جای سخن گوینده به قومیت گوینده توجه می‌کنند، و چه‌گونه می‌توانند هر پرسش و مخالفتی را در این خصوص به فاشیسم تاجیکی و یا غیر آن ربط بدهند؟

برای من قابل درک نیست اما بازتاب عمومی آن نوعی تلقی گمراه‌کننده به دست می‌دهد. همه را از بحث اصلی دور می‌کند که این به سود هیچ کس نیست.

موضوع توتاپ یک بحث کاملاً تخصصی است و بسیاری‌ها از کم‌هزینه‌بودن فلان راه و یا پرهزینه‌بودن بهمان راه نمی‌دانند. اجازه دهید تا اگر کسی از موضوع نمی‌داند، پرسد و نیز این‌که بهتر است موضوع به متخصص‌ها واگذار شود. به پاسخ‌ها و راه‌کارهایی که حکومت پیش می‌کشد باید توجه شود. نادیده‌گرفتن آن لجاجت و یک‌دنده‌گی را نشان می‌دهد. درست است که حکومت در وعده‌های صادق نبوده اما ضمانت‌یابی و یافتن ضمانت‌های اجرایی یکی دیگر از وظایف ماست. نمی‌شود که با تنها پیش‌فرض این‌که حکومت، گذشته‌ی سیاهی در تحقق وعده‌هایش داشته، در یک امکان را به روی ما ببینیم.

ایستاده‌گی در برابر تبعیض وظیفه‌ی اخلاقی هر شهروندی است، به‌یقین اگر حکومت پاسخ‌محاب‌کننده‌ی در برابر معترضان نداشته باشد، توتاپ خط قرمز همه مردم است. ولی اگر دوستان همین‌طور بر موضع گمراه‌کننده‌ی‌شان اصرار بورزند، آن‌گاه به‌راستی که توتاپ فقط خط قرمز هزاره‌ها خواهد بود.



اگر در بی‌عدالتی‌ها بی‌طرف هستید، بدانید که جانب ستمگر را گرفته اید.

سرگذشت تلخ زندگی قوم هزاره و ستم تاریخی را که این مردم سپری کرده‌اند سراسر است از قتل عام فیزیکی، سیاست سرکوب، شکنجه‌های روحی، فشار اقتصادی با وضع

مالیات‌های سنگین، سیاست کوچ اجباری و سرزمین سوخته، جنگ روانی سیستماتیک و حمله بر هویت و شخصیت فردی و جمعی هزاره که آن‌ها را سال‌ها در محرومیت مطلق قرار داده است. اما این قوم سرفراز خم به ابرو نیامورد و استوار به مبارزه‌ی عدالت‌خواهانه‌ی خود نه از راه خشونت، بلکه از مسیر مدارا و دانش‌آموختگی ادامه داد تا الگویی باشد برای همه‌ی نسل‌های محروم این سرزمین. حالا که صفحات تاریخ بر هیچ‌کس پوشیده نیست و آن‌چه بر این قوم گذشته در حافظه‌ی تاریخی مردم افغانستان حک شده است، بر تمام روشنفکران، تحصیل‌کردگان و فرهیختگان افغانستان واجب است تا در سایه‌ی اصول برابری و انکشاف متوازن در قانون اساسی افغانستان (ماده‌ی ۶) گفتمان عدالت‌خواهی هزاره برای هزاره را تغییر داده و از هر قوم و تباری که هستند نگذارند این قوم زحمت‌کش وطن سرنوشت تلخ اسارت و آوارگی را در سرزمین خودش تجربه کند. انتقال انرژی از مسیر هزاره‌جات (توتاپ) نمادی از عدالت اجتماعی و انکشاف متوازن است.



توتاپ و منافع ملی «از حکومت وحدت ملی عدالت نخواهید که امتیازطلبی هزارگی تلقی می‌کند.»

چنان‌که می‌دانیم دولت در تطبیق پروژه‌ها به‌موجب

میثاق ملی موظف است دو اصل را مد نظر قرار دهد: تقویت اقتصاد ملی و انکشاف متوازن.

در بخش انتقال توتاپ از سالنگ یا بامیان فقط کافی است سران دولت وحدت ملی و کابینه به‌صورت شفاف برای مردم توضیح دهند که چگونه انتقال توتاپ از سالنگ بیشتر به سود اقتصاد و منافع ملی است تا مسیر بامیان. می‌دانیم در انتقال این خط از سالنگ نه تنها مردم سالنگ و شمالی منفعت نمی‌برند بلکه متضرر می‌شوند. فقط کافی است تصور کنید از پشت بام خانه‌ی شما و مزارع‌تان چند خط فشار قوی برق عبور کرده باشد. از سوی دیگر کارشناسان به‌طور مستدل نشان می‌دهند که مسیر بامیان حداقل از امتیازهای ذیل برخوردار است: مصنوعی‌تر است و کابل به‌جای این‌که به یک منبع انتقال که در معرض حوادث طبیعی است متکی باشد منبع بدیل خواهد داشت، بایک مصرف و شاید با اندکی تفاوت سطح وسیعی از کشور از زبرنا و تأسیسات برخوردار می‌گردد و نیاز به مصرف و سرمایه‌گذاری جدید در آینده نیست. انتقال انرژی را به معادن مهم کشور میسر می‌کند. ممکن است این کار اندکی زمان اجزای پروژه را طولانی کند و یا به‌صورت محدود موجب افزایش هزینه شود، لیکن چند برابر آن به اقتصاد ملی سود می‌رساند.

در واقع چیزی که بیشتر سبب ناراحتی مردم می‌شود و آن را نسبت به خود بی‌حرمتی تلقی می‌کنند این است که دولت آن‌ها علی‌رغم ایجابات منافع و اقتصاد ملی، بخشی از مردم کشور خود را طرف قرار داده و ذی‌نفع تلقی کند و برایش مهم باشد که مخالف خواست آن‌ها عمل کند.

بنابراین پیشنهاد من این است که از حکومت وحدت ملی عدالت نخواهید که امتیاز طلبی هزارگی تلقی می‌کند و با کمال تأسف سایر ملت نیز چنین تلقی می‌کنند و از این خواست حمایت نمی‌کنند، بلکه تأمین منافع ملی خواسته شود و حکومت به‌صورت واضح فقط به این پرسش جواب دهد چگونه تصمیم آن‌ها به سود اقتصاد ملی است؟

مخالفان در ونزوئلا

خواستار همه‌پرسی برای عزل رییس جمهوری شدند

اطلاعات روز: احزاب و گروه‌های اپوزیسیون ونزوئلا با جمع‌آوری حدود دو میلیون امضا و ارسال آن به کمیسیون انتخابات آن کشور خواستار انجام همه‌پرسی برای عزل رییس‌جمهوری این کشور شدند.

مخالفان خواستار برگزاری انتخابات زودرس برای تشکیل دولت وحدت ملی هستند.

به نقل از رادیو فردا، اپوزیسیون و بسیاری از شهروندان ونزوئلا سیاست‌های نیکلاس مادورو، رییس‌جمهوری چپ‌گرا را عامل اصلی بحران اقتصادی این کشور می‌دانند.

در هفته‌های گذشته برق بسیاری از مناطق کشور به دلیل کمبود شدید آب در بزرگ‌ترین سد ونزوئلا قطع شده و افزایش بی‌سابقه‌ی نرخ تورم همراه با صف‌های طولانی برای خرید مواد غذایی موجی از اعتراضات خیابانی را دامن زده است.

حکومت مادورو برای مقابله با این بحران کم‌سابقه‌ی اقتصادی روزهای کار اداری برای کارمندان دولتی را به دو روز در هفته کاهش داده، ساعت کشور را نیم ساعت عقب کشیده و مدارس را در روز جمعه تعطیل کرده است.

جریان برق هم جیره‌بندی شده و بیشتر مناطق کشور تنها چهار ساعت در روز برق دارند.

از سوی دیگر هفته‌ی گذشته مادورو با صدور دستورالعملی اعلام کرد هر کارخانه یا واحد

تولیدی که فعالیت خود را متوقف کند از طرف دولت مصادره خواهد شد.

نرخ تورم در ونزوئلا پارسال به ۱۸۰ درصد رسید و بر پایه‌ی پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول امسال این رقم به ۷۰۰ درصد خواهد رسید.

مادورو و هوادارانش، اپوزیسیون و سرمایه‌داران ونزوئلا را به برنامه‌ریزی برای سرنگونی دولت او متهم کرده‌اند.

مادورو یکی از دستیاران هوگو چاوز، رییس‌جمهوری چپ‌گرای ونزوئلا بود که پس از مرگ او قدرت را در دست گرفت.

در جدیدترین نظرسنجی به‌عمل آمده، گفته شده که بیش از دو سوم از شهروندان ونزوئلا خواهان کناره‌گیری مادورو هستند.

ونزوئلا بزرگ‌ترین ذخایر تثبیت‌شده‌ی نفت جهان را در اختیار دارد ولی با سقوط قیمت نفت به ۳۰ دالر در هر بشکه اقتصاد آن کشور دچار بحران بی‌سابقه‌ی شده است.

در زمان ریاست‌جمهوری محمود احمدی‌نژاد، جمهوری اسلامی ایران روابط سیاسی-اقتصادی خود با ونزوئلا و هوگو چاوز را گسترش داد.

در آن زمان کمک‌های ایران به ونزوئلا شامل ساخت کارخانه‌ی مهمات، کارخانه‌ی مونتاژ خودرو، کارخانه‌ی سیمان و برقراری پرواز مستقیم بین تهران، دمشق و کاراکاس توسط ایران ایر بود.

یک سرباز امریکایی در شمال شهر موصل عراق توسط نیروهای داعش کشته شد

اطلاعات روز: یک سرباز امریکایی در شهر موصل در شمال عراق توسط نیروهای داعش کشته شده است.

به نقل از بی‌بی‌سی وزارت دفاع امریکا یا پنتاگن گفته است این سرباز امریکایی که به نیروهای پیشمرگ کرد مشورت می‌داد، در آتش

نیروهای داعش در شمال شهر موصل کشته شده است.

وزارت دفاع امریکا توضیح بیشتری در این خصوص نداده است.

اما یک مقام امریکایی که نامش فاش نشده به خبرنگاری رویترز گفته است که این نظامی امریکایی «با آتش مستقیم» نیروهای گروه داعش کشته شده است.

یک مقام پیشمرگ‌های کرد به خبرنگاری رویترز گفته است که این نظامی امریکایی در شهر

مسیحی‌نشین تل اسقف در ۲۸ کیلومتری شمال موصل کشته شده است. نیروهای داعش روز سه‌شنبه این شهر را در دست گرفتند اما نیروهای پیشمرگ کرد و شبه‌نظامیان مسیحی این شهر را پس گرفتند.

این سومین مرگ سربازان امریکایی در عراق از سال ۲۰۱۴ به این سو است.

موصل که یکی از بزرگ‌ترین شهرهای عراق است، از سال ۲۰۱۴ در دست نیروهای داعش بوده است. گروه داعش از آن زمان بخش‌های بزرگی از شمال و غرب عراق را در دست دارد.

نیروهای امریکایی که پس از اشغال عراق در این کشور مستقر شده بودند، عمدتاً در سال ۲۰۱۱ این کشور را ترک کردند و تعداد کمی از این نیروها برای مقابله با داعش دو باره به عراق اعزام شده‌اند.

اتحادیه‌ی اروپا در «آستانه‌ی موافقت مشروط» با لغو ویزای شینگن برای ترکیه

اطلاعات روز: بی‌بی‌سی گزارش داده است که کمیسیون اروپا قصد دارد موافقت مشروط خود با تردد شهروندان ترکیه به منطقه‌ی شینگن، بدون نیاز به اخذ ویزا را اعلام کند.

این اقدام بخشی از توافق اخیر اتحادیه‌ی اروپا و ترکیه برای جلوگیری از ورود پناهجویان بیشتر به کشورهای اروپایی است.

احمد داود اوغلو، نخست‌وزیر ترکیه، اخیراً از اتحادیه‌ی اروپا خواسته بود که در راستای توافق یادشده، سفر بدون ویزای شهروندان ترکیه به کشورهای عضو این اتحادیه را به مورد اجرا بگذارد.

کاتیا ادلر، سردبیر بخش اروپا در بی‌بی‌سی گفته است در صورتی که کمیسیون اروپا در نشست روز چهارشنبه خود رسماً با این درخواست موافقت کند، دولت ترکیه ملزم به رعایت شروط متعددی خواهد شد، از جمله بهبود وضعیت آزادی بیان، حق محاکمه‌ی منصفانه و تضمین حقوق اقلیت‌ها.

این در حالی‌ست که دولت ترکیه به‌طور فزاینده به نقض آزادی‌های اساسی و برخورد شدید با رسانه‌ها و مخالفان متهم است.

به گفته‌ی ناظران، مقامات اتحادیه‌ی اروپا نگرانند که اگر بخش مربوط به «ویزای» توافق تازه‌ی اتحادیه‌ی با ترکیه، اجرایی نشود، آنکارا از اجرای تعهدش مبنی بر مقابله با عبور پناهجویان به سمت اروپا سر باز بزند.

براساس توافق مذکور، پناهجویانی که خود را به یونان می‌رسانند در صورتی که تقاضای پناهندگی آن‌ها رد شود به ترکیه بازگردانده می‌شوند.

در مقابل هر پناهجویی که از یونان به ترکیه بازگردانده می‌شود، یک پناهجوی سوری ساکن اردوگاه‌های ترکیه به کشورهای اروپایی فرستاده می‌شود.

دونالد تاسک، رییس‌شورای اروپا، به‌تازگی در جریان سفرش به ترکیه توافق ماه گذشته اتحادیه‌ی اروپا و آنکارا را نتیجه‌بخش توصیف کرده بود. اژانس پناهندگان سازمان ملل و گروه‌های حقوق بشری ضمن ابراز نگرانی در مورد وضعیت پناهجویان به‌شدت اجرای این توافق را مورد انتقاد قرار داده‌اند.

امریکا: خریداری جت‌ها را به پاکستان تمویل نمی‌کنیم

اطلاعات روز: واشنگتن به اسلام‌آباد گفته است که پاکستان خود باید پول خریداری جت جنگی اف ۱۶ را بپردازد.

به نقل از صدای امریکا، این اقدام پس از آن اتخاذ شد که کانگرس ایالات متحده در مورد استفاده‌ی وجوه مالی حکومت آن کشور برای خریداری این جت‌های جنگی اعتراض کرد.

حکومت ایالات متحده در ماه فبروری از صدور مجوز فروش هشت جت جنگی اف ۱۶ از سوی شرکت امریکایی «لاک‌هید مارتین» و همچنین سایر تجهیزات نظامی به‌شمول دستگاه رادار به پاکستان به ارزش ۶۹۹ میلیون دالر خبر داد.

اما باب کارکر، رییس کمیته‌ی روابط خارجه‌ی مجلس سنای ایالات متحده گفته است که او برای جلوگیری از استفاده‌ی پول امریکا در این معامله هرچه در توان دارد، انجام خواهد داد تا پاکستان اقدامات بیشتر را علیه دهشت‌افکنان روی دست بگیرد.

این موقف سناتور کارکر، ناخشنودی اعضای دموکرات و جمهوری‌خواه کانگرس را در مورد سیاست اسلام‌آباد مبنی بر حمایت از گروه‌هایی که به نیروهای افغان و امریکایی حمله می‌کنند، بازتاب می‌دهد.

اعضای کانگرس ایالات متحده از عدم همکاری پاکستان در روند صلح افغانستان نیز انتقاد کرده‌اند.

جان کرپی، سخنگوی وزارت خارجه‌ی ایالات متحده گفته است که مخالفت کانگرس با این معامله‌ی تسلیحاتی با پاکستان، به معنای این است که واشنگتن نمی‌تواند پول خریداری جت‌های اف ۱۶ را به پاکستان فراهم کند و روی همین دلیل از پاکستان خواسته شده تا از بودجه‌ی کشورشان این پول را بپردازند.

حملات راکتی بر یک شفاخانه

در حلب سوریه ۱۹ کشته و ۸۰ زخمی برجا گذاشت

اطلاعات روز: درگیری‌های خونین میان دولت سوریه و مخالفان مسلح در حلب همچنان ادامه دارد. در حمله‌ی گسترده به محله‌ی تحت کنترل دولت اسد، روز سه‌شنبه شفاخانه‌ی هدف قرار گرفت. این حمله دست کم ۱۹ غیرنظامی از جمله زن و کودک جان باختند. همچنان راکت‌باران در این محله دست کم ۸۰ زخمی برجای گذاشته که وضعیت برخی از آن‌ها وخیم گزارش شده است.

به نقل از یورو نیوز، ارتش سوریه طی بیانیه‌ی جبهه نصرت، شاخه القاعده، احرار شام و جیش‌الاسلام را به دست داشتن در حمله به این شفاخانه متهم کرده و هشدار داده که پاسخ مناسبی به آن خواهد داد. در مقابل اخبار تأییدناشده حاکی از آن است که نیروهای وابسته به بشار اسد در این حمله دست داشته‌اند.

خشونت‌ها در سوریه در حالی ادامه دارد که دو ماه پیش آتش‌بس به اجرا درآمد؛ آتش‌بسی شکننده که بارها از سوی دولت سوریه و مخالفان مسلح نقض شده است. هفته‌ی گذشته نیز شفاخانه‌ی قدس در حلب هدف حمله‌ی هوایی قرار گرفت و در جریان آن ده‌ها تن کشته شدند.

دولت سوریه و روسیه ادعا کرده بودند که تنها مواضع داعش و جبهه‌ی نصرت، شاخه‌ی القاعده را در حلب هدف حملات هوایی خود قرار می‌دهند. حال آن‌که امریکا و مخالفان بشار اسد با رد کردن این ادعا می‌گویند غیرنظامیان در این شهر هدف قرار گرفته‌اند.

حلب در حالی طی روزهای اخیر شدیدترین خشونت‌ها را شاهد بوده که گفت‌وگوها در زمینه‌ی از سرگیری آتش‌بس در سوریه و اطراف شهر حلب در جریان است.

رانیری:

من همان مربی اخراجی یونان هستم!

کلودیو رانیری، سرمربی لسترسیتی عنوان کرد که قهرمانی لیگ برتر بزرگترین دستاورد دوران فوتبالی اش بوده است.

سرمربی ایتالیایی در تیم‌هایی مانند یوونتوس، اینتر و اتلتیکومادرید مربی‌گری کرده ولی با روباها توانست دست‌آوردی باورنکردنی را به دست آورد. او که پس از ۴ بازی با تیم ملی یونان از هدایت این تیم اخراج شده بود، با لستر قهرمان لیگ شد و یک معجزه به ثبت رساند.

او در این رابطه گفت: من ۶۴ سال دارم، سال‌هاست که در تلاش و جنگ هستم ولی همیشه مثبت و خوشبین بوده‌ام. همیشه فکر می‌کردم یک‌جا بالاخره جام

تبریک مورینیو به رانیری و باشگاه لستر

سرمربی سابق چلسی قهرمانی لسترسیتی در رقابت‌های لیگ برتر انگلیس را تبریک گفت.

ژوزه مورینیو، سرمربی سابق چلسی، که در فصل جاری نتوانسته بود با این تیم از قهرمانی خود دفاع کند و از سمتش نیز برکنار شد، در پیامی به کلودیو رانیری و باشگاه لسترسیتی برای کسب عنوان قهرمانی لیگ برتر تبریک گفت.

مورینیو گفت: می‌خواهم به همه از جمله باشگاه لستر، بازیکنان، کادر فنی،

پیکه: بارسا نمی‌تواند این لالیگا را از دست بدهد

بارسلونا که ماه گذشته اختلاف فاحشی با اتلتیکو و رئال در صدر جدول داشت حالا به فاصله دو هفته تا پایان لالیگا با اتلتیکو هم‌امتیاز است و رئال را در یک قدمی خود می‌بیند.

سه برد متوالی اخیر به بارسلونا این اجازه را داده است تا نفس راحتی بکشد و با فکری آسوده‌تر به دو بازی بعدی فکر کند. جرارد پیکه، مدافع ارزشمند بارسلونا دوشنبه‌شب برای حضور در مراسمی به میلان رفته بود. در حاشیه این مراسم او به خبرنگاران گفت: فاصله امتیازی خوبی با رئال و اتلتیکو داشتیم که از دست رفت ولی تیمی چون بارسلونا نمی‌تواند اجازه دهد که این لالیگا از دست برود. با دو پیروزی دیگر قهرمان خواهیم شد و همه هدف ما نیز همین است. یوونتوس: یووه شایسته قهرمانی در سری A بود. آن‌ها فوق‌العاده بودند و تلاش‌شان ستودنی. سال گذشته در فینال لیگ قهرمانان بازی دشواری مقابل این تیم انجام دادیم. نزدیک به ۱۰ دقیقه کنترل بازی را یووه در دست گرفت و نزدیک بود بازی را از دست بدهیم. خوش‌بختانه گول دوم از راه رسید و توانستیم ادامه بازی را نیز تحت کنترل خودمان بگیریم. اگر یووه سال گذشته به فینال رسید، یعنی شایستگی این کار را داشت و نسبت به امسال تیم بهتری بود.

زیدان: رونالدو ۱۰۰ درصد آماده است

زین الدین زیدان، سرمربی رئال تایید کرد که رونالدو ۱۰۰ درصد آماده است ولی کریم بنزما و کاسیمیرو بازی برابر منچستر سیتی را از دست خواهند داد. رئال مادرید امشب در برنابئو بازی حساسی مقابل سیتی پیش رو دارد. بازی رفت این دو تیم بدون گول مساوی شده و کپشکاشی‌ها برای صعود به فینال لیگ قهرمانان نیاز به پیروزی در بازی امشب دارند.

زیدان دیروز در نشست خبری این بازی در مورد وضعیت رونالدو گفت: او ۱۰۰ درصد آماده است و در یکی دو روز اخیر به خوبی با ما تمرین کرده است. شرایط کریستیانو خوب است و ریسک این‌که دوباره مصدوم شود وجود ندارد. بازی برگشت: این بازی با بازی برگشت مقابل ولفسبورگ فرق می‌کند و نباید انتظار داشت در یک ربع اول دو گول بزنییم. دیدار فردا (امشب) سخت‌تر از دیدار رفت خواهد بود چون سرنوشت دو تیم در این بازی تعیین می‌شود. برای پیروزی باید سخت جنگید و عذاب کشید. از همان دقیقه اول باید برای پیروزی بجنگیم.

ورزش

کاپیتان لستر: ثابت کردیم همه اشتباه می‌کنند

وز مورگان، کاپیتان لسترسیتی، معتقد است که او و هم‌تیمی‌هایش با قهرمانی در لیگ برتر، ثابت کردند که همه در موردشان اشتباه می‌کنند.

تاتنهام، جدی‌ترین تعقیب‌کننده لسترسیتی، دوشنبه‌شب در خانه چلسی با تساوی ۲-۲ متوقف شد و به این ترتیب، قهرمانی لسترسیتی در رقابت‌های این فصل قطعی شد. مورگان که یکی از عوامل اصلی قهرمانی تیمش بود، اعلام کرد بی‌صبرانه منتظر بالا بردن جام قهرمانی لیگ برتر است.

او به خبرنگاران گفت: این بهترین احساس دوران بازی‌ام است. نمی‌توانستم بیش از این‌که عضوی از این تیم هستم، به خودم افتخار کنم. همه سخت برای این قهرمانی تلاش کردند؛ کسی باور نداشت ما می‌توانیم این کار را انجام بدهیم اما ما حالا قهرمان لیگ برتر هستیم و با شایستگی این عنوان را به دست آوردیم.

من هرگز چنین روحیه‌ی را بین بازیکنان ندیده بودم. ما مثل برادر هستیم. هواداران این را فصل قبل هم دیدند. همه انتظار داشتند ما سقوط کنیم اما ما جنگیدیم و ثابت کردیم همه اشتباه می‌کنند. این فصل ادامه آن روند بود. تا شنبه خیلی باید صبر کنیم. نمی‌توانم برای این‌که جام را در دست بگیرم، صبر کنم.

هیدینک:

رانیری از من تشکر کرد

گاس هیدینک، سرمربی چلسی در کنفرانس خبری پس از بازی مقابل تاتنهام عنوان کرد که کلودیو رانیری با او تماس گرفته و به خاطر کسب تساوی مقابل تاتنهام از او تشکر کرده است.

عدم کسب پیروزی تاتنهام در دیدار دوشنبه‌شب باعث قهرمانی لسترسیتی می‌شد و تاتنهام که ۲-۰ از حریف خود پیش بود، در نهایت بازی را با نتیجه ۲-۲ مساوی مقابل چلسی به پایان رساند و لسترسیتی قهرمان لیگ شد. گاس هیدینک در کنفرانس خبری عنوان کرد که رانیری با او تماس گرفته تا از او تشکر کند.

او به خبرنگاران گفت: درست پس از بازی، یک تماس از رانیری دریافت کردم. او تماس گرفت تا به خاطر بازی‌مان از ما تشکر کند، مخصوصاً در نیمه دوم. من هم به او قهرمانی را تبریک گفتیم. آن‌ها شایسته قهرمانی بودند.

شاید دیگر متعجب نباشم ولی فکر می‌کنم با توجه به باشگاهی که هدایت می‌کند، عجیب است. آن‌ها نترسیدند. وقتی بوی جام آمد، تنشی در آن‌ها حس نشد و برای همین است که شایسته آن هستند.

ناواس:

رئال به هیچ بازیکنی وابسته نیست

کیلور نواس دیروز به نمایندگی از بازیکنان رئال در نشست خبری بازی با سیتی حاضر شد و به سوالات پاسخ داد.

رئال مادرید برای رفتن به فینال لیگ قهرمانان امشب به پیروزی برابر سیتی نیاز دارد. نواس در همین رابطه گفت: رئال از هیچ تیمی نمی‌ترسد البته برای سیتی نهایت احترام را قائل هستیم. این تیم بازیکنان بزرگی دارد که به تنهایی می‌توانند در هر بازی تعیین‌کننده باشند. برای بازی کاملاً آماده‌ایم و می‌دانیم که بازی دشواری خواهد بود. ما بهترین هواداران دنیا را داریم و آن‌ها در این دیدار مثل بازی برگشت برابر ولفسبورگ پشت ما خواهند بود و حمایت پرشورشان را با خودمان خواهیم داشت.

غیبت بنزما و کاسیمیرو: رئال ۲۵ بازیکن خوب دارد و هر بازیکنی که به زمین برود، بهترین نمایشش را ارائه خواهد داد. امیدوارم همیشه همه بازیکنان ۱۰۰ درصد آماده باشد اما ما رئال مادرید هستیم و آمادگی مقابله با هر حریف و هر شرایطی را داریم. نتایج خوب اخیر ما به دلیل تلاش جمعی بوده نه انفرادی. رئال یک تیم واقعی است و به هیچ بازیکنی وابسته نیست. هر بازیکنی به‌جای بنزما و کاسیمیرو به میدان برود، به خوبی جای‌شان را پر خواهد کرد.

پیگرینی: مقابل رئال

ضد فوتبال بازی نمی‌کنیم

به هر قیمیتی. دوست ندارم در مادرید با کمک داوری یا ارائه ضد فوتبال و حقه بازی برنده شویم. زمانی که مربی مالاگا بودم، در یک چهارم نهایی مقابل دورتموند با ناداوری حذف شدیم و من این سرنوشت را برای هیچ تیمی نمی‌پسندم.

در نیمه نهایی لیگ قهرمانان با میلیون‌ها بیننده، تیمم را با تاکتیک ضد فوتبال به زمین نمی‌فرستم. این روش درستی برای فینالیست شدن نیست. دوست دارم تیمم بهترین بازی خودش را ارائه داده و برنده شود تا این‌که با اشتباهات داوری یا ضد فوتبال برنده بازی شویم.

رونالدو: نام من به هر حال

در تاریخ ثبت می‌شود

کریستیانو رونالدو، ستاره رئال مادرید مطمئن است که پس از پایان فوتبالش به عنوان یکی از بهترین بازیکنان تاریخ در یادها خواهد ماند.

رونالدو بهترین گول‌زن تاریخ رئال مادرید و بهترین گول‌زن تاریخ چمپیونزلیگ است و تنها ۷ گول لازم دارد تا به اولین بازیکنی تبدیل شود که ۱۰۰ گول در این رقابت‌ها به ثمر رسانده است. حال او با اطمینان خاطر عنوان کرد که پس از پایان فوتبالش نامش در تاریخ فوتبال به ثبت خواهد رسید.

او گفت: شکی ندارم که نامم در تاریخ فوتبال ثبت خواهد شد. چه مردم دوست داشته باشند چه نه، آمار خودش گویاست. من در کنار بزرگان خواهیم بود. بعضی این را دوست دارند و بعضی نه ولی من شکی ندارم که در تاریخ فوتبال نامم ثبت می‌شود. رونالدو ادامه داد: همیشه حس کردم که بازیکن خاصی هستم، از وقتی که

کریستیانو رونالدو، ستاره رئال مادرید مطمئن است که پس از پایان فوتبالش به عنوان یکی از بهترین بازیکنان تاریخ در یادها خواهد ماند.

رونالدو بهترین گول‌زن تاریخ رئال مادرید و بهترین گول‌زن تاریخ چمپیونزلیگ است و تنها ۷ گول لازم دارد تا به اولین بازیکنی تبدیل شود که ۱۰۰ گول در این رقابت‌ها به ثمر رسانده است. حال او با اطمینان خاطر عنوان کرد که پس از پایان فوتبالش نامش در تاریخ فوتبال به ثبت خواهد رسید.

او گفت: شکی ندارم که نامم در تاریخ فوتبال ثبت خواهد شد. چه مردم دوست داشته باشند چه نه، آمار خودش گویاست. من در کنار بزرگان خواهیم بود. بعضی این را دوست دارند و بعضی نه ولی من شکی ندارم که در تاریخ فوتبال نامم ثبت می‌شود.

رونالدو ادامه داد: همیشه حس کردم که بازیکن خاصی هستم، از وقتی که

رکورد عجیب تاتنهام

در شب از دست رفتن قهرمانی

میسون، بازیکنان بودند که در جریان بازی کارت زرد گرفتند و رکورد دریافت کارت زرد توسط یک تیم در جریان یک بازی در لیگ برتر را شکستند.

بدین ترتیب تاتنهام با جریمه از سوی اتحادیه روبرو خواهد شد و دمبله به خاطر برخورد خشن با کاستا احتمالاً از همراهی تیمش محروم خواهد شد. آبی‌های لندنی نیز ۳ کارت زرد دریافت کردند. برانیسلاو ایوانوویچ، جان اوبی میکل و ویلیان بازیکنانی بودند که نام‌شان در بین اخطاری‌های بازی به ثبت رسید.

کورتوا،

گزینه جانشینی تراشتگن در بارسلونا

تیبو کورتوا، به گزینه جانشینی مارک آندره تراشتگن، دروازه‌بان آلمانی و جدایی‌طلب بارسا تبدیل شده است. هفته گذشته نشریه میرور ادعا کرد که کورتوا قصد ترک چلسی را دارد و نمی‌خواهد تحت هدایت کونته بازی کند و حال به نظر می‌رسد سرمربی ایتالیایی نیز اعتقادی به دروازه‌بان بلژیکی ندارد. همچنین عدم حضور چلسی در چمپیونزلیگ فصل آینده باعث شده تا کورتوا انگیزه‌ی برای ماندن نداشته باشد. دروازه‌بان بلژیکی سابق اتلتیکو که

در شب از دست رفتن قهرمانی لیگ برتر، تاتنهام رکوردی عجیب از خود به ثبت رساند و ۹ بازیکن این تیم مقابل چلسی کارت زرد گرفتند.

تاتنهام که ۲-۰ از حریف خود پیش بودند، در نهایت بازی را با تساوی ۲-۲ عوض کردند تا لسترسیتی قهرمان لیگ شود. در جریان بازی، ۹ بازیکن تاتنهام با کارت زرد داور مواجه شدند.

یان فرتونگن، دنی رز، کایل واکر، اریک دایر، موسی دمبله، اریک لاملا، کریستین اریکسن، هری کین و رایان



چهارشنبه | ۱۵ ثور، ۱۳۹۵ | سال پنجم | شماره ۱۰۵۹

Wednesday | 04 May 2016 | Year 05 | Vol 1059

- www.etilaatroz.com
- www.facebook.com/dailyetilaatroz/
- twitter.com/dailyetilaatroz
- [telegram.me/etilaatroz](https://t.me/etilaatroz)
- plus.google.com/u/0/+DailyEtilaatRoz



د فیسبوک او WhatsApp لپاره ۶ نوې او ځانگړې بکسې

د ام تي ان له لورې له ۶ نويو ټولنيزو بکسو سره انټرنټ وکاروئ. اوس تاسو کولای شئ چې زمونږ له ورځنۍ، اوونيزې او مياشتينۍ فیسبوک يا WhatsApp بکسو څخه يوه بکسه د ۱۵.۳ او يا ۴۵ افغانيو په مناسبه بيه غوره کړئ. د خپل انټرنټ د کچې او د اعتبار مودې معلومولو لپاره په پيغام پاڼه کې ۷ وليکئ او د ۳۴۴ شمېرې ته واستوئ.

بکسې	بیه	حجم	د اعتبار موده	WhatsApp بکسو د فعالولو طريقه	فیسبوک بکسو د فعالولو طريقه
ورځنۍ	۳ افغانۍ	۱۵۰ م بي	۱ ورځ	د ۵۲۱ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ	د ۵۱۱ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ
اوونيزه	۱۵ افغانۍ	۱۵۰ م بي	۷ ورځې	د ۵۲۲ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ	د ۵۱۲ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ
مياشتينۍ	۴۵ افغانۍ	۲۵۰ م بي	۳۰ ورځې	د ۵۲۳ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ	د ۵۱۳ شمېره ۳۴۴ ته واستوئ

د فیسبوک بکسې د غیر فعالولو لپاره DFB وليکئ او د ۳۴۴ شمېرې ته يې واستوئ. د WhatsApp بکسې د غیر فعالولو لپاره DWA وليکئ او د ۳۴۴ شمېرې ته يې واستوئ.



په هرځای کې له تاسو سره

بیشتر صحبت نماييد - کمتر پردازيد

60000

دقیقه فقط در بدل ۴۹۹ افغانی برای ۳۰ روز

از افغان بیسیم به افغان بیسیم

برای اشتراک

#۱*۲*۳*۳*۲*

را دایر نمایيد



افغان بیسیم
AFGHAN WIRELESS

ارتباط دهنده افغانستان
Connecting Afghanistan

برای لغو اشتراک #۲*۳*۳*۲* را دایر نمایيد

یک شرکت افغانی، توسط افغانها، برای افغانها

۱۵۲

